福州职业技术学院保卫处
榕职院保﹝2020﹞5号

关于下达学校各二级单位消防工作
主要目标责任的通知

各系（部、院）处室、中心、馆：

为贯彻落实《福州市教育局关于下达 2020年教育系统消防工作

主要目标责任的通知》（榕教安全〔2020〕15号）要求及相关校领

导批示，现将 2020年度学校消防工作主要目标责任进行分解，请各

二级单位认真抓好落实。

福州职业技术学院保卫处

                                   2020年 7月 7日

福州职业技术学院保卫处                  2020年 7月 7日印发

序号 目标内容 责任部门 具体规范要求 备注

1
按照“党政同责、一岗双责”要求，建立健全学校消防安全工作领导机构和管
理制度，明确职责分工，依法履行管理职责。定期分析学校消防安全形势，评
估消防安全风险，及时研究解决涉及消防安全的重大问题。

保卫处
1、消防安全工作领导机构发文。
2、我校《消防安全管理实施细则》。
3、季度综治安全工作会议文件。

2
按照“党政同责、一岗双责”要求，各二级单位负责人对本单位消防工作负主
体责任。

各二级单位
1、我校《消防安全管理实施细则》。
2、上级有关文件。

3 消防工作纳入学校工作部署和检查考评范畴。 人事处、保卫处 学校对各二级单位年终考评规定。

4 加强消防安全源头管控，对涉及消防安全的事项依法严格审批。
保卫处、后勤管

理处

1、建筑楼宇建设按国家建筑工程消防规范标准设计。
2、修缮、装饰装修、改造、扩建建筑工程需按消防规定审批。办理
相关涉及消防安全的立项审批文件。
3、使用消防规范标准的电器设备。
4、装修装饰使用符合消防标准的材料。

5

贯彻落实《福建省消防安全责任制实施办法》，在学校安全政策、规划、应急
预案中纳入消防安全内容，提高消防安全管理水平。落实消防安全责任制，建
立、落实消防安全管理制度。确定专（兼）职消防安全管理人员，落实消防工
作经费。

保卫处
1、制定完善消防安全管理制度。
2、落实年度消防更新、维修、服务保障预算。
3、消防安全应急预案。

6
将消防安全教育纳入学校教育教学重要内容，与学校安全教育活动统筹安排；
落实消防宣传“三有”工作，即“有师资、有教材、有课时”；新生军训接受
消防安全教育不少于4课时。

教务处 教学计划（涉及消防安全教育部分）。

7
加强消防宣传教育，每年组织师生开展消防安全教育培训，灭火、安全疏散逃
生演练不少于2次。

保卫处
及各二级单位

1、组织消防安全知识宣传。
2、制定消防灭火、安全疏散逃生演练方案。
3、各系院安排师生参加灭火实操和公寓逃生演练。

8
贯彻全市消防安全大排查大整治攻坚行动,落实火灾隐患排查整治要求（每月至
少一次防火检查，做好检查记录，及时消除火灾隐患）。

各二级单位
按消防规定要求，各单位建立每月防火检查的记录及隐患整改台账
。

9 将消防安全知识纳入学校管理人员和教师教育培训 保卫处、人事处
1、组织消防安全知识教育或培训等活动。
2、组织消防安全知识宣传。

10
每半年向市教育局报告火灾隐患排查整治工作情况及落实上级部署的其他消防
工作。

保卫处
及各二级单位

根据上级要求。

11 确保不发生较大以上责任火灾事故和有影响的火灾事故，严控亡人火灾事故。 各二级单位 学校火灾事故记录台账。

12 对各二级单位开展消防宣传教育及落实消防安全管理制度督导考核 保卫处 督导考核记录。

福州职业技术学院2020年度学校消防工作主要目标责任分工